da enfermagem, conquista histórica desta Casa.  

Ressalta-se  que  o  piso  salarial  para  as  carreiras  de

enfermagem foi aprovado recentemente, entrando em vigor em 04 de agosto,

com a publicação da Lei  nº  14.434,  de  2022.  Esta  Lei  estabeleceu o  piso

salarial de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais para

enfermeiros, sendo 70% desse valor para técnico de enfermagem e 50% desse

valor para auxiliar de enfermagem e para a parteira.

Conforme  Parecer  de  Plenário  (PRLP  1)1 apresentado  na

tramitação do PL 2564/2020, que resultou na aprovação da Lei do piso para